

**Termoizolarea pardoselelor
etajelor tehnice a Caminelor
nr.12 si nr.13, str.V.Korolenko,
61/2 si 61/3**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de termoizolare

Valoarea de deviz 278 377,93 lei

Intocmit in prețuri curente 20.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Caminul nr. 12				
1	RpIzC41B	Desfacerea izolatilor termice executate in straturi, executate la pardoseli	m2	283,200	11,41 8,41	3 231,00 2 382,05
2	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,320	86,78 44,16	2 457,48 1 250,59
3	IzF04J1 aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - folie de polietilena	m2	283,200	5,70 1,05	1 613,11 297,76
4	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc - placi vata minerala tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3 , pentru izolatie termo-fonoabsorbanta	m2	283,200	255,94 8,94	72 482,35 2 530,93

1	2	3	4	5	6	7
5	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm M150	m2	283,200	54,72 18,40	15 498,04 5 210,74
6	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Vr100x100	kg	352,020	31,68 1,58	11 151,57 555,14
7	TrB22C2E	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 24-30 m	t	6,500	63,80 63,08	414,73 410,05
8	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	6,500	128,27 128,27	833,76 833,76
9	TRI1AA05 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	6,500	36,80 36,80	239,19 239,19
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,500	103,20 0,00	670,80 0,00
		Total Caminul nr. 12 Inclusiv salariu				108 592,03 13 710,21
		2. Caminul nr. 13				
11	RpIzC41B	Desfacerea izolatiilor termice executate in straturi, executate la pardoseli	m2	282,900	11,41 8,41	3 227,58 2 379,53
12	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	28,290	86,78 44,16	2 454,91 1 249,22
13	IzF04J1 aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite - folie de	m2	282,900	5,70 1,05	1 611,40 297,44

1	2	3	4	5	6	7
		polietelena				
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlite, izobeton etc - placi vata minerala tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3 , pentru izolatii termo-fonoabsorbante	m2	282,900	255,94 8,94	72 405,57 2 528,25
15	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pana la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm M150	m2	282,900	54,72 18,40	15 481,62 5 205,22
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Vr100x100	kg	351,650	31,68 1,58	11 139,93 554,56
17	TrB22C2E	Transportul materialelor cu greutatea de pana la 0,5 t, cu macaraula "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 24-30 m	t	6,500	63,80 63,08	414,73 410,05
18	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	6,500	128,27 128,27	833,76 833,76
19	TRI1AA05 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	6,500	36,80 36,80	239,19 239,19
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,500	103,20 0,00	670,80 0,00
		Total Caminul nr. 13 Inclusiv salariu				108 479,49 13 697,22

		Cheltuieli directe	lei	217 071,52
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	6 577,78
		Total	100,00 +	223 649,30
		Transportarea materialelor	2,00 %	3 761,35
		Total	100,00 +	227 410,65
		Cheltuieli de regie	1,00 %	2 274,11
		Total	100,00 +	229 684,76
		Beneficiul de deviz	1,00 %	2 296,85

2.	2010237318750	Distanțieri	buc	211,101	1,20	253,32
3.	2320146200700	Petrol lampant	l	67,932	24,88	1 690,15
4.	25213026029011	Placi vata minerala tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3	m2	588,744	237,50	139 826,70
5.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	744,422	2,30	1 712,17
6.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,869	0,00	0,00
7.	26641021020182	Mortar ciment M-150	m3	16,983	1 210,00	20 549,43
8.	26821326016261	Folie de polietelena	m2	611,388	4,30	2 628,97
9.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,518	15,50	54,53
10.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,036	19,58	137,76
11.	28731220041001	Plase sudate 3Vr100x100	kg	710,706	28,88	20 525,19
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	34,532	0,00	0,00
13.	4100126202818	Apa	m3	5,661	0,00	0,00
14.	91421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	23,776	0,00	0,00
15.	92651122100402 2	Ciment M-400 FARA PRET	kg	7 359,300	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				188 067,55

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,699	1,20	2,04
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	21,670	1,20	26,01
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	5,661	1,21	6,85
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,422	500,00	211,00
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,793	1,33	9,04
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,354	400,00	1 341,60
		Total utilaje de construcții				1 596,54

Cheltuieli directe	lei	217 071,52
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	6 577,78
Total	100,00 +	223 649,30
Transportarea materialelor	2,00 %	3 761,35
Total	100,00 +	227 410,65
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 274,11
Total	100,00 +	229 684,76
Beneficiul de deviz	1,00 %	2 296,85
Total	100,00 +	231 981,61
TVA	20,00 %	46 396,32

Total deviz: **278 377,93**

Intocmit

Director

Cararus

Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

" IP Universitatea de Stat de Medicina si
Farmacie "Nicolae Testemitanu" "

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea pardoselilor etajelor
tehnice a Caminelor nr.12 si nr.13,
str.V.Korolenko, 61/2 si 61/3**

**Investitor " IP Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie "Nicolae
Testemitanu" "**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Caminul nr. 12				
1	RpIzC41B	Desfacerea izolațiilor termice executate în straturi, executate la pardoseli	m2			11,41 8,41
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,0500	52,57	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,78
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	24,88	2,99
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	1,21	0,01
2	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			86,78 44,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,57	29,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,57	14,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,30	30,25
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,1200	1,33	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,20	0,04
3	IzF04J1 aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radieră, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă: strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu carton bitumat, simplu, așezat cu suprapunerile nelipite - folie de polietilena	m2			5,70 1,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,57	1,05
	26821326016261	Folie de polietilena	m2	1,0800	4,30	4,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	1,20	0,00
4	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc - plăci vată minerală tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3 , pentru izolație termo- fonoabsorbantă	m2			255,94 8,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	52,57	8,94
	25213026029011	Plăci vată minerală tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3	m2	1,0400	237,50	247,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	1,20	0,00
5	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protecție pentru izolații, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fără adaos de var, driscuit, pe suprafețe orizontale sau înclinate până la 40 % inclusiv, aplicat în grosime medie de 3 cm M150	m2			54,72 18,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	52,57	18,40
	91421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0420	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	926511221004022	Ciment M-400 FARA PRET	kg	13,0000	0,00	0,00
	26641021020182	Mortar ciment M-150	m3	0,0300	1 210,00	36,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	1,20	0,03
6	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci 3Vr100x100	kg			31,68 1,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,57	1,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	28731220041001	Plase sudate 3Vr100x100	kg	1,0100	28,88	29,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
7	TrB22C2E	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", înălțimea de ridicare fiind de 24-30 m	t			63,80 63,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	52,57	63,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	1,20	0,72
8	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directă, al materialelor incomode, avînd sub 25 kg, pe distanță de 30 m	t			128,27 128,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	52,57	128,27
9	TRI1AA05A2	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare, în bulgari prin aruncare - de pe rampă, în vagon, categoria 2	t			36,80 36,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	52,57	36,80
10	TsI50B5	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t			103,20 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
		2. Caminul nr. 13				
11	RpIzC41B	Desfacerea izolațiilor termice executate în straturi, executate la pardoseli	m2			11,41 8,41
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,0500	52,57	2,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	52,57	5,78
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	24,88	2,99
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	1,21	0,01
12	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			86,78 44,16
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	52,57	29,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	52,57	14,72
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,30	30,24
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	290,00	12,18
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0100	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,1200	1,33	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	1,20	0,04
13	IzF04J1 aplicativ	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundații și radiere, în terenuri fără ape freatice, inclusiv scafele și doliile din hidroizolația curentă: strat de separare aferent lucrărilor de hidroizolații, executată cu carton bitumat, simplu, așezat cu suprapunerile nelipite - folie de polietilenă	m2			5,70 1,05
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	52,57	1,05
	26821326016261	Folie de polietilenă	m2	1,0800	4,30	4,64
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	1,20	0,00
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci termoizolatoare din B.C.A., perlite, fibroperlite, izobeton etc - plăci vată minerală tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3, pentru izolație termo-fonoabsorbantă	m2			255,94 8,94
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	52,57	8,94
	25213026029011	Plăci vată minerală tip "NOBASIL" gr=100mm 150kg/m3	m2	1,0400	237,50	247,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	1,20	0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm M150	m2			54,72 18,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	52,57	18,40
	91421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0420	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	0,00	0,00
	926511221004022	Ciment M-400 FARA PRET	kg	13,0000	0,00	0,00
	26641021020182	Mortar ciment M-150	m3	0,0300	1 210,00	36,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	1,20	0,03
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Vr100x100	kg			31,68 1,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	52,57	1,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	52,57	0,26
	28731220041001	Plase sudate 3Vr100x100	kg	1,0100	28,88	29,17
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,58	0,20
	2010237318750	Distantiери	buc	0,3000	1,20	0,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
17	TrB22C2E	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 24-30 m	t			63,80 63,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2000	52,57	63,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6000	1,20	0,72
18	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			128,27 128,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4400	52,57	128,27
19	TRI1AA05A2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t			36,80 36,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	52,57	36,80
20	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20

APROBAT:

Intocmit

Director

Cararus Mihail

Investitor

" IP Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie "Nicolae Testemitanu""

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.